UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 04/2026-BL

Processo nº 23075.054698/2025-71

EDITAL 04/2026-BL

                   O PRESIDENTE DO CONSELHO SETORIAL, no exercício da Direção do Setor de Ciências Biológicas, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Artigo 11, da Resolução nº 66-A/16-CEPE, torna público o
resultado da apreciação dos pedidos de recursos, aprovados por unanimidade na Reunião Extraordinária do
Conselho Setorial, realizada em 12/02/2026, impetrados pelos candidatos com inscrições indeferidas conforme
Edital 02/2026-BL de Homologação das inscrições, publicado em 06/02/2026, para o Concurso Público para
provimento de cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, vinculado ao Departamento de Patologia
Básica, do Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Paraná, na classe A de Professor Adjunto,
área de conhecimento Helmintologia e Parasitologia Humana, para o regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, Edital nº 330/25-PROGEPE, apreciados em Reunião Extraordinária do Conselho Setorial, a saber:

                         Manter o indeferimento das inscrições dos candidatos abaixo:

I - IZADORA VOLPATO ROSSI

II - EMANUEL LUIS RAZZOLINI

III - EHIDEÉ ISABEL GÓMEZ LA ROTTA

IV - ELIÉZER LUCAS PIRES RAMOS

V - LUIZ MIGUEL PEREIRA

Prof. Marcelo de Meira Santos Lima

Presidente do Conselho Setorial

Vice-Diretor, no exercício da Direção do Setor de Ciências Biológicas

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DE MEIRA SANTOS LIMA, VICE DIRETOR
SETOR CIENC BIOLOGICAS, em 12/02/2026, às 10:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8586596 e o código
CRC 5DEFB95B.

Referência: Processo nº 23075.054698/2025-71 SEI nº 8586596

12/02/2026, 10:52 SEI/UFPR - 8586596 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_control… 1/1

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0